
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  435 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 435 DEL 21/06/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELL'ENTE 
GESTORE DELL'RSA VILLA CARPANEDA - GRUPPO GHERON DI MILANO PER 
INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO RSA UTENTE ANZIANA RESIDENTE A 
CURTATONE

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la domanda prot.n.12031 del 19/04/204 presentata da un'anziana residente a Curtatone riguardante 
l'intervento del Comune nel pagamento della retta di ricovero presso l’RSA “Villa Carpaneda” di Rodigo 
(MN) gestita dal Gruppo Gheron;

Considerato che l'anziana percepisce  mensilmente solo l'indennità di accompagnamento  e possiede un 
patrimonio mobiliare al 17/04/2024   al di sotto della soglia fissata dalla Giunta Comunale con atto n. 
96/2007  per poter provvedere al totale pagamento della retta mensile;

Preso atto che la retta di ricovero ammonta € 62 giornalieri iva compresa e che l’anziana e i propri 
famigliari riescono a coprire la spesa nella misura del 57%  pari € 1061,00 mensili  così come evidenziato nel 
progetto individualizzato prot. interno n.16948/2024 tenuto agli atti d’ufficio per motivi di privacy;

Valutato che il Comune, accogliendo   la richiesta, dovrà compartecipare al _43% della spesa quantificata in 
€ 800,00 mensili a partire dal mese di luglio 2024;

Preso atto che il gestore della struttura Villa Carpaneda è il  Gruppo Gheron srl di Milano, è disponibile a 
fatturare mensilmente la suddetta somma al Comune di Curtatone con decorrenza  dal mese di Luglio 2024;
 
Considerato che è possibile svincolare la somma di €2.450,00 impegnati con determina n.310/2024 
impegnati nei confronti della Coop. sociale S.A.I. di Reggio Emilia in quanto non più esigibile per decesso 
dell’utente;

Considerato che è possibile svincolare la somma di €1.312,00 impegnati con determina n.939/2023 
impegnati nei confronti di Aspef di Mantova in quanto non più esigibile per decesso dell’utente;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  435 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Vista la delibera di G.C. n. 96 del 2/5/2007 “Approvazione criteri per l'accesso a prestazioni sociali 
agevolate da parte di utenti anziani e disabili ricoverati in strutture protetta o Centro diurno integrato;

Vista la Legge quadro n. 328 del 2000 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che, 
attraverso politiche sociali universalistiche, persegua i seguenti obiettivi:
• garantire la qualità della vita
• assicurare pari opportunità
• rimuovere le discriminazioni
• prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio degli individui e delle famiglie derivanti 
da:

1 disabilità
2 inadeguatezza del reddito
3 difficoltà sociali
4 condizioni di non autonomia;

Dato atto che:
• le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette a tutela della 
riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e III° del Titolo III° della Parte I^ 
del D.Lgs. n. 196/2003 e che l’accesso ai relativi documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla 
base di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, lett. d) della legge n.241/1990;
• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni 
fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di spese 
comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai sensi di legge;
• trattasi di obbligazioni tassativamente regolate dalla legge e che vengono assunte ai sensi dell'art. 6, 
comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali);

Preso atto che:
• è entrato in vigore il 1^ settembre 2022 l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari per i servizi 
sociosanitari erogati anche da enti del Terzo Settore, come per ogni altra assegnazione disciplinata dal 
Codice dei Contratti pubblici.
• la novità riguarda le prestazioni sociosanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica 
strumentale erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento e il servizio di collocamento di soggetti 
fragili in comunità, finora esenti, come da delibera dell’Autorità n. 371 del 27 luglio 2022, pubblicata in G.U. 
lo scorso 12 agosto;
• Vista la determina dell’ANAC n. 4 del 7/7/2011 aggiornata con delibera n. 585 del 19/12/2023 art. 3.5: 
“L’erogazione dei servizi sanitari e socio sanitari contemplati dai livelli essenziali di assistenza e gli 
affidamenti di servizi sociali svolti in regime di autorizzazione di accreditamento sono fattispecie escluse 
dall’applicazione del codice dei contratti pubblici”.

Acquisito il codice CIG al solo fine della tracciabilità dei flussi finanziari: B232C115A7

RICHIAMATE:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  435 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

    - la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000)”;

 - la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

 - la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

 - la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

 - la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: " Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000)”;

 - la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

 - la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000)”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  435 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

- di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

- di accogliere la richiesta di integrazione retta di ricovero n. 12031/2024 presso l’RSA Villa Carpaneda di 
Rodigo (MN) gestita dal Gruppo Gheron SRL per un importo mensile di  € 800,00 a partire dal mese di luglio 
2024;

- di assumere l'impegno di spesa di € 4.800,00 (€800,00 fissi mensili x 6 mesi) dal mese di luglio 2024 nei 
confronti del Gruppo Gheron con sede legale in Via Archimede 57 - 20129 Milano – P.Iva IT01574550339;

-di svincolare la somma di € 2.450,00 impegnati con determina n.310/2024 nei confronti della Coop.sociale 
S.A.I. di Reggio Emilia in quanto non più esigibile;

 -di svincolare la somma di € 1.312,00 impegnati con determina n.939/2023 nei confronti di Aspef di 
Mantova in quanto non più esigibile;

-di svincolare la somma di € 490,00 impegnati con determina n.939/2023 nei confronti diI COOP. La 
Provvidenza non esigibile a seguito di diminuzione del contributo mensile dal € 370,00 a € 300,00 a partire 
dal mese di giugno;

-di imputare la spesa di € 4.800,00 alla Mis. 12 Prg. 3 Tit. 01 Mac. 03 Cap/Art. 114310 del Bilancio di 
previsione 2024/2026, anno di competenza 2024 Oggetto: “Ricovero in istituti geriatrici”;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  435 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.  

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  435 del  21/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 435 DEL 21/06/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELL'ENTE 
GESTORE DELL'RSA VILLA CARPANEDA - GRUPPO GHERON DI MILANO PER 
INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO RSA UTENTE ANZIANA RESIDENTE A 
CURTATONE

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

